
VÝROČNÍ ZPRÁVA 
Charit v pražské arcidiecézi za rok 2021



2 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 3ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA2 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 3ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Charity v pražské arcidiecézi 
jsou zřizovatelem  

64 registrovaných sociálních 
služeb, vedle toho realizují  

řadu dalších projektů 
na pomoc lidem v nouzi.

Charitám v pražské arcidiecézi 
pomáhalo na 300 stálých 

dobrovolníků, další čtyři tisíce 
se zapojily do Tříkrálové sbírky 
a jen díky nim byla v roce 2021 

opět úspěšná. 

Arcidiecézní charita 
Praha a jednotlivé 

farní a oblastní Charity 
hospodařily v roce 2021 
s �nančními prostředky 

ve výši 620 mil. Kč.

Arcidiecézní charita Praha 
pomáhá v Indii, Ugandě, 

Zambii, Bělorusku 
a Albánii. Pomoc se 

v uplynulém roce dostala 
k 37 677 potřebným.

Charity v pražské arcidiecézi 
evidovaly 22 943 klientů, 

seniorů, osob se zdravotním 
postižením, dětí a mladých 
lidí, matek v nouzi a dalších 

potřebných. 

Charity v pražské arcidiecézi 
zaměstnávají 871 pracovníků, 
podle počtu zaměstnanců se 

k největším řadí Arcidiecézní charita 
Praha, Charita Starý Knín, 

Charita Neratovice a Charita Beroun. 

Na činnosti Charity 
v pražské 

arcidiecézi se podílí 
Arcidiecézní 
charita Praha 

a 48 místních  Charit. 

Poslání Charity, její zásady a hodnoty

Charita pomáhá potřebným, zejména chudým, slabým, 
trpícím a  jakkoliv jinak ohroženým lidem v  naší zemi 
i v zahraničí. Charitní služba je poskytována lidem v ohro-
žení nebo nouzi bez ohledu na jejich věk, pohlaví, politic-
ké smýšlení, rodinné uspořádání, zdravotní stav, sexuální 
orientaci, sociální a  ekonomickou situaci a  postavení, 
jejich příslušnost k etnické nebo národnostní menšině, 
víře, náboženství a kultuře. Charitní služba v zahraniční je 
vykonávána s respektem vůči domácím kulturám a ná-
boženským vyznáním. 

Své poslání uskutečňuje Charita zejména prostřed-
nictvím materiální, sociální, humanitární, rozvojové, psy-
chické a duchovní pomoci potřebným lidem a rovněž 
prostřednictvím úsilí o spravedlivější podmínky ve spo-
lečnosti.

Podle Kodexu Charity Česká republika

Pomoc potřebným 
v pražské arcidiecézi i v zahraničí

V pražské arcidiecézi naplňuje toto poslání Arcidiecézní 
charita Praha spolu s pěti desítkami farních a oblastních 
Charit. Jejich společným zřizovatelem je Arcibiskupství 
pražské. Charity poskytují profesionální sociální a zdra-
votní služby, rozvíjí řadu projektů na pomoc potřebným 
v  pražské arcidiecézi. Vykonávají dobrovolnou službu 
ve prospěch nemocných a lidí v seniorském věku. Svou 
činností ovlivňují širokou veřejnost tím, že upozorňují na 
problémy těch nejslabších ve společnosti, a také tím, že 
se snaží veřejnost do pomoci zapojit.

Arcidiecézní charita Praha rozvíjí rozsáhlé projekty 
v  rozvojových zemích. V  Indii působí od roku 1993, ak-
tuálně působí v Ugandě, Zambii, Albánii, Kazachstánu 
a Bělorusku.

Charity mají statut církevních právnických osob (po-
dle zákona č. 3/2002 Sb., o církvích a náboženských spo-
lečnostech), jsou součástí římskokatolické církve. Arci-
diecézní charita Praha, oblastní Charity a některé farní 
Charity mají samostatnou právní subjektivitu, některé 
farní Charity působí jako dobrovolné skupiny při farních 
společenstvích. 

Charita v České republice 
a ve světě

Charity v  pražské arcidiecézi jsou součástí celosvětové 
sítě Caritas Internationalis, která působí téměř ve všech 
zemích světa. Charitní organizace je tak jednou z největ-
ších celosvětových sítí usilujících o odstranění chudoby 
a nastolení spravedlivější společnosti. 

V České republice je charitní síť tvořena osmi (arci)
diecézními Charitami a  stovkami farních, městských 
a  oblastních Charit. Celou síť pak zastřešuje sdružení 
Charita Česká republika. Charita je v naší zemi největším 
nestátním poskytovatelem sociálních služeb. 

Charita v pražské arcidiecézi Úvodní slovo generálního vikáře

Úvodní slovo ředitele
Vážení přátelé,
otevíráte výroční zprávu Arci-
diecézní charity Praha, která shr-
nuje činnost charitní sítě v pražské 
arcidiecézi v  roce 2021. Charita, 
organizace s více než stoletou his-
torií, je profesionálním poskyto-
vatelem sociálních a  zdravotních 
služeb. Je organizací, která splňuje 

vysoké nároky na odbornost a standardy kvality.
Zároveň je pro nás důležité, aby naše pomoc bližní-

mu byla laskavá a pozorná, aby se z ní nevytrácelo srdce. 
Pomáhá nám v tom inspirace křesťanskou vírou a evan-
geliem. Milosrdné lásce a opravdovému soucitu s trpící-
mi lidmi se učíme od Ježíše Krista. Chtěl bych poděkovat 
všem pracovníkům Charity, kteří tyto náročné požadavky 

odbornosti na jedné straně a služby srdcem na straně 
druhé uvádějí každodenně do praxe. Vážím si vašeho 
nasazení a uvědomuji si, že během všedních povinností 
a úkolů nacházím málo příležitostí vyjádřit vám ocenění, 
které si zasloužíte.

Děkuji dárcům, bez nichž bychom nemohli řadu pro-
jektů a služeb vůbec uskutečnit. Raduji se ze vzájemné 
spolupráce a důvěry. „Pomáhám, tedy jsem,“ napsal nám 
jeden z našich pravidelných přispěvatelů. To mě velmi 
zaujalo a  zasáhlo. Jak dobrý a  nesobecký je charakter 
člověka, který vnímá pomoc bližnímu jako neoddělitel-
nou součást své osobnosti.

Děkuji všem, kteří jste svým dílem přispěli k dnešní 
podobě charitního díla v pražské arcidiecézi.

Ing. Jaroslav Němec
ředitel Arcidiecézní charity Praha

Milí přátelé a podporovatelé cha-
ritního díla v pražské arcidiecézi, 
máme za sebou rok 2021, který 
zdaleka nebyl snadný. Jednalo se 
o  rok, kdy pandemie koronaviru 
zachvátila celou naši společnost. 
Arcidiecézní charita Praha a  dal-
ší Charity naší arcidiecéze stály 
v první linii a sloužily všem potřeb-
ným: nabízely testování, pomáha-

ly nemocným. Charita čelila nebývalému zájmu o zdra-
votní a sociální služby, a to až do takové míry, že nebylo 
možno všechny žádosti uspokojit.

Všem pracovníkům Charit, jak profesionálním, tak 
dobrovolným patří velké poděkování. Obětovali se pro 
dobro bližních. Zvláště ti, kteří pravidelně navštěvovali 
klienty v jejich domovech, nasazovali své zdraví ve pro-
spěch druhých. Nebáli se navštěvovat nemocné a staré 

lidi. Svým příkladem ukazovali, že láska k druhým dokáže 
překonat bariéru, kterou vystavěl strach z covidu. 

Charity naší arcidiecéze pomáhají ročně bezmála 
23 000 potřebných spoluobčanů a k tomu celé řadě lidí 
v těch zemích světa, ve kterých je nedostatek potravin, 
lékařské pomoci, kde je obtížně dostupné vzdělání. Pro-
střednictvím Arcidiecézní charity tak mnoho ochotných 
dárců pomáhá v Indii, Ugandě, Zambii, Bělorusku, Albá-
nii a Uzbekistánu. 

Všem dárcům vyjadřuji za Arcibiskupství pražské 
poděkování a  přání Božího požehnání. Všem, kteří se 
v charitním díle angažují, vyjadřuji hlubokou úctu, jak se 
v době covidu zachovali a jak se obětují pro bližní. 

S přáním Božího požehnání na přímluvu Panny Marie 
žehná

Mons. Jan Balík
generální vikář

prezident Arcidiecézní charity Praha



5ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA 5ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHAVÝROČNÍ ZPRÁVA 20214

Služby Charity pomáhají seniorům zůstat aktivní, soběstační a svobodní ve svých 
rozhodnutích co nejdelší možnou dobu. Charita nabízí seniorům podporu a asistenci, 
aby mohli zůstat se svými blízkými v domácím prostředí, i když už je jejich soběstačnost 
snížena. Těm, kteří si zvolí pobyt v domově pro seniory, zajišťuje Charita podmínky pro 
prožití klidného a důstojného stáří. 

Péče, která umožňuje zůstat 
v domácím prostředí

Ve stáří potřebuje člověk pomoc a podporu druhé osoby. 
Charitní pečovatelská služba přichází do domácího pro-
středí klienta nebo tam, kam si on sám určí. Odlehčovací 
služba pomáhá pečující osobě, když musí péči na nějaký 
čas přerušit. Služby zajišťovaly Charita Starý Knín, Charita 
Neratovice, Charita Příbram, Farní charita Praha 4 – Cho-
dov, Charita Beroun, Charita Holešovice, Charita Vlašim, 

V Domově sv. Václava 
ve Staré Boleslavi bydlí 
paní Božena pět let. Je tu 
spokojená. „Mám tu klid 
a veškerý servis. Člověk 
nemusí mít starosti, jak 
zvládne vyprat, uklidit a 
navařit.“ Nejvíc ze všeho si 
paní Božena cení kaple, 
která je přímo v Domově. 
„Dříve jsem měla možnost 
jít na mši svatou nanejvýš 
v neděli, teď na ni chodím 
každý den. Mohu tu žít 
daleko duchovněji.“

Péče o seniory 

Domovy s komplexní péčí

Charitní domovy pro seniory jsou vyhlášeny vysokou 
kvalitou péče. Domovy se zvláštním režimem v Berou-
ně a Praze pomáhají lidem s Alzheimerovou chorobou 
nebo jinými typy demencí. V Mukařově provozuje Charita 
Domov pro seniory kardinála Berana, ve Staré Boleslavi 
Domov sv. Václava pro kněží a pracovníky v církvi. V uply-
nulém roce zajištovaly domovy péči pro 107 klientů. 

Samostatnost i ve stáří

Charitní služby seniorům jsou vedeny tak, aby byla v co 
největší míře zachována jejich samostatnost po co nej-
delší dobu. Tento princip respektují všechny služby. Exis-
tují také specializované programy, jejichž náplní jsou 
vzdělávací a  zájmové činnosti zaměřené na posílení 
fyzických a duševních schopností seniorů. Tyto progra-
my, sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením, zajišťují Charity ve Vlašimi, Ne-
ratovicích a Berouně. V roce 2021 se do nich zapojilo 247 
seniorů.

Pomoc dobrovolníků

V péči o seniory se doplňují charitní profesionální služby 
s prací dobrovolníků. Zejména dobrovolné farní Charity 
organizují kluby seniorů, navštěvují seniory v domácnos-
tech, nemocnicích nebo v Domovech pro seniory, pořá-
dají výlety. Do těchto aktivit je v rámci celé arcidiecéze 
zapojeno mnoho stovek seniorů. Mezi organizátory patří 
zejména Farní charita Praha 4 – Modřany, Farní charita 
Říčany, Farní charita Kolín, Farní charita Benešov, Farní 
charita Praha 3 – Žižkov a další.

Naše služby:

  Pečovatelská služba
  Odlehčovací služba
   Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením

  Kluby seniorů a další neformální aktivity
  Denní stacionáře
  Domovy se zvláštním režimem
  Domovy pro seniory

Charita Roudnice nad Labem a  Arcidiecézní charita  
Praha pro 1 765 seniorů.

Charita provozuje v pražské arcidiecézi 6 denních sta- 
cionářů v  těchto městech: Beroun, Příbram, Dobříš,  
Obříství, Odolena Voda a Praha. Služeb stacionářů využí-
valo v uplynulém roce 90 seniorů.

Na první říjnový den při-
padá svátek Mezinárod-
ního dne seniorů. Svátek 
často opomíjený a často 
zapomínaný, avšak o to 
důležitější, protože nám 
dává příležitost vyjádřit 
úctu a vděčnost našim 
blízkým v seniorském 
věku. Obyvatelům Domo-
va pro seniory kardinála 
Berana jsme poblahopřáli 
kyticí, kterou se oslavenci 
rozhodli ozdobit kapli 
Panny Marie Lurdské 
v areálu Domova.

2 409 seniorů využilo v roce 2021 služeb Charit v pražské arcidiecézi.



6 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 7ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA6 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 7ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Azyl pro rodiny v krizi 

Útočiště rodičům s dětmi, kteří ztratili střechu nad hla-
vou a mnohdy i sebedůvěru, perspektivu a naději nabí-
zí Charita v pražské arcidiecézi v 6 azylových domech. 
V uplynulém roce zde získalo azyl 159 rodin, to je 440 ro- 
dičů a jejich dětí. Azylové domy provozují Arcidiecézní 

charita Praha, Charita Beroun, Charita Kralupy nad Vlta-
vou, Charita Roudnice nad Labem a Charita Starý Knín.

Arcidiecézní charita Praha a Charita Kralupy nad Vlta-
vou využívá celkem 7 sociálních bytů jako návazné byd-
lení pro maminky opouštějící azylové domy. Sociální byt 

znamená další krok k osamostatnění – nájemníci stále 
využívají podporu sociálních pracovníků, ale připravují se 
na bydlení v běžném nájemním bytě. 

Podpora vedoucí k sociálnímu začlenění 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi a nízko-
prahová zařízení pro děti a mládež jsou specializova-
né služby pro sociálně slabé rodiny a jejich děti. Vedou 
k  rozvoji samostatnosti a  sociálnímu začlenění. Těmto 
službám se věnují Charity ve Starém Kníně, Kralupech 
nad Vltavou, Berouně, Roudnici nad Labem a Příbrami. 
Podporu získalo 232 osob a 279 rodin.

Poradna Magdala 

Toto specializované odborné pracoviště Arcidiecézní 
charity Praha nabízí pomoc lidem, kteří se stali obětí do-
mácího násilí či obchodu s lidmi. Poskytuje odborné so-
ciální poradenství, krizovou pomoc a v případě potřeby 
i bezpečné ubytování s utajenou adresou. V roce 2021 se 
na Poradnu Magdala obrátilo 443 osob, v rámci sociál-
ních služeb bylo poskytnuto 5 230 intervencí. Poradna 
Magdala využívá inovativní metody sociální práce a věnu-
je se také primární prevenci ve školách. Nedílnou součástí 
jejích aktivit jsou také služby poskytované na základě po-
věření OSPOD (asistované kontakty mezi rodiči a dětmi).

 

Další služby a projekty na pomoc rodině

Vedle registrovaných sociálních služeb nabízí Charita 
na pomoc rodinám další služby a projekty. Jde přede-
vším o volnočasové aktivy pro děti a materiální pomoc 
konkrétním rodinám v  tísni. Aktivní jsou v  této oblas-
ti: Farní charita Praha 4 – Modřany, Kolín, Mnichovice,  
Praha 8 – Kobylisy, Benešov, Praha 3 – Žižkov, Řevnice, 
Praha 10 – Vršovice, Lysá nad Labem, Strahov, Praha 10 
Vršovice a řada dalších.

Podpora rodin a dětí
Mnoho rodin je dnes vinou extrémní chudoby, narušených vztahů nebo v krajním 
případě i domácího násilí v krizi. Charita se věnuje dětem vyrůstajícím v takto 
narušeném prostředí, aby předešla vzniku rizikového chování během jejich 
dospívání a dospělosti. Charita podporuje rodiče i rodiče – samoživitele, kteří se 
dostali do tíživé situace, jež negativně ovlivňuje základní podmínky pro zdravý 
vývoj dětí (například ztráta bydlení). Úkolem Charity je podpořit rodiče, aby našli 
řešení, a ochránit děti, aby byly nepříznivou situací zasaženy v co nejmenší míře.

2 509 rodičů    a jejich dětí získalo v roce 2021 pomoc Charity  
ve své tíživé životní situaci. 

Stesk po kamarádo-
vi může působit jako 
banální záležitost, 
v případě Honzíka tomu 
tak ale nebylo. Jen ve 
společnosti Františka 
totiž dokázal na chví-
li zapomenout na to, 
že doma ho čeká jen 
násilí a nadávky. Když 
mu parťák kvůli covidu 
na čas zmizel, Honzí-
kovi se zhroutil svět. 
Pomohli až pracovníci 
Poradny Magdala, kam 
v té době docházeli jeho 
rodiče. Chlapci nabídli 
muzikoterapii. Hudba 
je citlivý terapeutický 
nástroj, a proto ji – jako 
jednu z mnoha služeb – 
Poradna Magdala svým 
klientům nabízí.

Naše služby:

  Azylové domy pro ženy, matky (a otce) s dětmi v tísni
   Poradna Magdala, odborná sociální poradna pro 
oběti domácího násilí

  Asistované kontakty, služba z pověření OSPOD
  Sociální bydlení 
  Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi
  Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež
  Volnočasové aktivity pro děti
  Materiální pomoc, půjčovna dětského vybavení

Pro paní Janu je pobyt v Azylovém domě Gloria 
jedním z nejklidnějších období jejího života. Když 
byla malá, s maminkou a pěti sourozenci se stěhovali 
z místa na místo, střídali nájmy, ubytovny, azylové 
domy. Janě chyběl vzor, nepoznala uklizenou a fun-
gující domácnost a nevytvořila si ani trvalé vztahy se 
spolužáky. V Glorii jsou jí velkou oporou, pomáhají jí 
i zvládat výchovu dětí. „Kamarádi mi říkají, že se díky 
Glorii měním. Jsem prý veselejší a optimističtější,“  
říká paní Jana.



8 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 9ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Noclehárny využívalo 579 osob. Terénní služba vytipo-
vala 546 osob a nabídla jim pomoc. 

Zázemí nejen v mrazivých dnech

V nízkoprahovém denním centru mají lidé bez přístřeší 
možnost najíst se, osprchovat se a vyprat si oblečení. V zimě 
centra umožňují přespání, protože se obvykle nedostá-
vají kapacity v noclehárnách. Charita provozuje 6 těch- 
to center v Praze, Berouně, Kralupech nad Vltavou, Bran-
dýse nad Labem – Staré Boleslavi a Nymburku. Útočiště 
zde v uplynulém roce nacházelo 2 072 lidí bez domova. 

4 639 osob ohrožených 
sociálním vyloučením, 
lidí bez domova a sociálně slabých  
získalo v roce 2021 podporu Charity.  
Dalších 3 419 osob získalo jednorázovou  
materiální či potravinovou pomoc.

Pomoc ženám bez domova

Farní charita Praha 1 – Nové Město se již 20 let specializu-
je na pomoc ženám bez domova. Dlouhodobě pomáhá 
ženám v terénním programu a nízkoprahovém denním 
centru. Integraci klientek napomáhá Kamino centrum 
s bohatým programem pro veřejnost i ženy ohrožené so-
ciálním vyloučením. 

Podpora v návratu do společnosti

Sociální rehabilitace navrací sociálně vyloučené osoby 
zpět do společnosti a do pracovního procesu. Na trénin-
kových pracovištích získávají pracovní návyky a zkušenos-
ti, které jim později pomohou v získání běžného pracov-
ního uplatnění. Rehabilitací prošlo v roce 2021 celkem 76 
osob, kterým se věnovaly Charity Beroun a Kralupy nad 
Vltavou a Starý Knín.

Charitní šatníky  
a další materiální pomoc  
lidem v nouzi

Aby zabezpečila potřeby svých klientů, organizuje Cha-
rita sběr a třídění šatstva. Charitní šatníky v Praze, Kra-
lupech nad Vltavou, Příbrami, Vlašimi, Berouně, Kolíně, 
Mnichovicích, Slaném, Lysé nad Labem a Roudnici nad 
Labem sbírají oblečení od veřejnosti a distribuují je klien-
tům azylových domů, nízkoprahových center, dále soci-
álně potřebným jednotlivcům a rodinám. 

Rostoucí počet osob využívá potravinovou pomoc. Cha-
rity se aktivně účastní Sbírky potravin a projektu Minis-
terstva práce a sociálních věcí v rámci Fondu evropské 
pomoci nejchudším osobám (FEAD).

Naše služby:

  Azylové domy pro lidi bez přístřeší 
  Noclehárny  
  Nízkoprahová denní centra  
  Terénní programy  
  Sociální rehabilitace  
  Odborné sociální poradenství  
  Chráněné dílny a sociální podniky  
   Charitní šatníky, potravinová a materiální pomoc
  Program zabydlování

„Čím víc splácím, tím víc dlu-
žím,“ připadalo paní Evě. Její 
dluh vznikl před 20 lety, když se 
k ní nastěhovala dcera s malými 
dětmi. Utíkala před manželem, 
který ji týral. „Dcera nevěděla, že 
mi občas nevybydou peníze na ná-
jem,“ vzpomíná paní Eva. Bylo to 
těžké období, prioritou pro ni bylo 
pomoci vnoučatům, jejichž otec 
neplatil alimenty. Vše ostatní šlo 
tehdy stranou. Paní Eva byla mezi 
prvními dlužníky, kterým pomohla 
sbírka Arcidiecézní charity Praha 
v rámci akce milostivé léto. Ta po-
mohla umořit 113 exekucí v celkové 
výši přes 7 milionů korun. 

Během zimních měsíců otevřela Arcidiecézní charita Praha 
krizovou noclehárnu v Malešicích. Byla určena zejména 
lidem se zvýšenými zdravotními potřebami. Jeden z kli-
entů, pan Josef, říká: „Přes léto jsem pracoval na stavbách. 
Přespával jsem na ubytovnách. Pak ale přišel úraz a to pro 
člověka bez pracovní smlouvy znamená konec. O práci 
a ubytování jsem přišel a skončil jsem na noclehárně. Jak-
mile budu zdravý, do práce se vrátím.“

Pomoc lidem ohroženým 
sociálním vyloučením

Místa, kam se obrátit pro radu

Nejen lidé bez domova, ale kdokoli v tíživé sociální situ-
aci se může obrátit na odborné sociální poradny, které 
Charity provozují v Praze, Vlašimi a Kralupech nad Vlta-
vou. V uplynulém roce se na ně obrátilo 1 250 osob. 

Pomoc lidem bez domova

Na pomoc lidem bez přístřeší se specializují Arcidiecéz-
ní charita Praha a Charita Beroun. Jejich azylové domy 
pomohly v roce 2021 celkem 116 osobám bez domova. 

Pomoc Charity sociálně vyloučeným osobám směřuje k tomu, aby našly cestu zpět 
do běžné společnosti. K tomu je potřeba profesionální a dlouhodobá podpora spolu 
s vůlí toho, kdo má změnou projít. Stejně důležitá je pro Charitu prevence, při níž 
pomoc přichází dříve, než člověk začne ztrácet běžné sociální dovednosti a návyky. 

http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=1089
http://ec.europa.eu/social/main.jsp?langId=cs&catId=1089


10 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 11ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Zdravotní péče až domů  
k lůžku nemocného

Domácí zdravotní péče (nazývaná též Charitní ošetřo-
vatelská služba) je určena pacientům po hospitalizaci, 
dlouhodobě a  chronicky nemocným i  lidem v  termi-
nálním stadiu. Registrované zdravotní sestry s požado-
vanou odbornou praxí ošetřují pacienty podle indika-
ce lékaře v  domácím prostředí. V  pražské arcidiecézi 
využívalo charitní ošetřovatelské služby 3 615 pacientů. 
Službu poskytují Charity: Neratovice, Vlašim, Příbram, 
Holešovice, Starý Knín, Stodůlky a  Praha 4 – Cho- 
dov. 

Domov pro lidi s mentálním 
a kombinovaným postižením

Domov svaté Rodiny byl založen v roce 1991 a byl prv-
ním pobytovým zařízením v hlavním městě s celoroční 
péčí o děti s mentálním a kombinovaným postižením, 
které byly dříve izolovány v ústavech v odlehlých částech 
republiky. Domov se dnes stará o 68 dospělých klientů 
s mentálním a kombinovaným postižením.

Jedinečné centrum pobytové 
sociální rehabilitace 

Jedinečným zařízením, které slouží sociální rehabili-
taci lidí s tělesným postižením, je Centrum pro tělesně 
postižené Fatima. V roce 2021 využilo služeb Fatimy 16 
klientů.

Péče o nemocné 
a podpora lidí 
s postižením

Nemocný člověk potřebuje nejen lékařskou péči, ale i lidskou podporu. Charita  
nabízí díky svým odborným pracovníkům a dobrovolníkům obojí. Člověk se 
zdravotním postižením potřebuje především podporu k samostatnosti, aby dokázal 
překonat překážky, které před něj zdravotní postižení staví. 

Osobní asistence

Nejrozšířenější službou pro lidi s postižením je osobní 
asistence. Asistenti pomáhají klientům při každoden-
ních činnostech. Službu osobní asistence využívají kro-
mě lidí s postižením také senioři. V pražské arcidiecézi 
v roce 2021 využilo tuto službu Charity 346 klientů. K po-
skytovatelům patří Charita Starý Knín, Charita Vlašim, 
Charita Praha 4 – Chodov a Arcidiecézní charita Praha.

Půjčovny kompenzačních pomůcek

Charita provozuje 7 půjčoven kompenzačních pomů-
cek (Charita Vlašim, Farní charita Nymburk, Charita 
Příbram, Arcidiecézní charita Praha, Charita Starý Knín, 
Charita Praha 4 – Chodov, Charita Příbram). Jsou vybave-
ny invalidními vozíky, chodítky, polohovacími lůžky, WC 
křesly a dalšími pomůckami, které v uplynulém roce vy-
užívalo 661 klientů.

4 806 nemocným a lidem s postižením  

sloužily služby Charity v pražské arcidiecézi během roku 2021.

Dobrovolnická služba nemocným

Charitní dobrovolníci navštěvují pacienty v  nemocni-
cích i doma. Přicházejí s nemocným promluvit, projevit 
o  jeho situaci zájem a osobní přítomností ji sdílet. Po-
moc organizují Farní charita Říčany, Benešov, Strahov,  
Dobříš, Praha 5 – Smíchov, Praha 2 – Nové Město, Praha 10 
– Vršovice a další.

Naše služby:

  Domácí zdravotní péče
  Domovy pro lidi s mentálním postižením
  Osobní asistence
  Sociální rehabilitace
  Půjčovny kompenzačních pomůcek
  Návštěvy nemocných

„Nevěděl jsem, co bude, 
ani jak budu fungo-
vat,“ vzpomíná David, 
kterému lékaři amputo-
vali kvůli vážným zdra-
votním problémům obě 
nohy. Když mu sociální 
pracovnice nabídla 
služby Centra pro tělesně 
postižené Fatima, ne-
váhal ani vteřinu. David 
tenkrát přijel na vozíku, 
nezvládal sám ani hygie-
nu a v hlavě měl miliony 
otázek. Díky profesiona-
litě pracovníků Fatimy 
na ně hned od prvního 
dne dostával odpovědi. 
Dnes chodí o berlích 
a má spoustu plánů do 
budoucna.

Před 30 lety průkopnická vize – integrovat lidi s  postiže-
ním do života běžné společnosti, je dnes naštěstí běžnou 
praxí. Domov svaté Rodiny pokračuje v naplňování vize 
svých zakladatelů a poskytuje láskyplné zázemí lidem 
s mentálním a kombinovaným postižením.



12 VÝROČNÍ ZPRÁVA 202112 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Pomoc v mnoha životních situacích

Středisko Migrace Arcidiecézní charity Praha dokáže 
provést klienty nejrůznějšími situacemi, v nichž si sami 
neumí poradit. Pomáhá při jednání s úřady, hledání by-
dlení, zaměstnání včetně vyřizování pracovních povolení 
či nostrifikaci dokumentů. Poskytuje terénně i  ambu-
lantně sociální a právní poradenství a v naléhavých pří-
padech i krizovou a materiální pomoc. V roce 2021 vyhle-
dalo podporu poradenských služeb Střediska Migrace 
celkem 5 161 cizinců. 

Arcidiecézní charita Praha poskytuje v rámci pro-
gramu Ministerstva vnitra asistenci krajanům z Ukrajiny, 

Běloruska, Ruska a Venezuely, kteří se trvale přesídlili do 
naší země. Pomoci cizincům se věnuje také dobrovolnic-
ká Farní charita Praha 3 – Vinohrady.

Naše služby:

   Odborné sociální a právní poradenství, asistence na 
úřadech v Praze a Středočeském kraji v rámci Po-
radny pro migranty a uprchlíky 

Největší projekty:

   Zapojení streetworkerů z řad cizineckých komunit 
do integrace cizinců 

   Sociální asistence přesídleným krajanům v rámci 
veřejné zakázky MV ČR

V době vydání této výroční zprávy zintenzivnily Charity po-
moc uprchlíkům z Ukrajiny, kteří opouštějí svou zemi kvůli 
válečnému konfliktu. 33letá Julie čekala třetí dítě, když se 
vydala na útěk. Kvůli bombardování se čtyři týdny ukrývala se 
dvěma malými dětmi ve sklepě. Nechtěla porodit bez jaké-
koli zdravotní péče, a tak se vydala na cestu. Její muž zůstal 
na Ukrajině. Svého novorozeného syna Juliin manžel nepo-
chová. Všichni doufají, že se co nejdříve rodina opět spojí. 

Pomoc cizincům 
v České republice

Smyslem služeb, které Charita poskytuje cizincům na území České republiky, 
je jejich integrace do naší společnosti. V situacích, kdy se cizinci ocitají v tísni, 
nabízí Charita podporu v rámci svých profesionálních sociálních služeb.

Více než 2 000 krajanů z Ukrajiny již využilo asistenci 
Arcidiecézní charity Praha při přesídlení do Česka. Je mezi 
nimi i Pavlo s ženou Olhou, která je profesí stomatoložka. 
Při příjezdu do Česka ale nemluvila česky. Podporou jí 
v prvních měsících byli pracovníci Charity. „Pomohli jsme 
s příjezdem, vyřízením dokladů, registrací na úřadech. 
Zajistili jsme také tlumočení při rozhovoru s budoucím za-
městnavatelem,“ vyjmenovává Jana Zassiedko ze Středis-
ka Migrace Arcidiecézní charity Praha.

Program Adopce na dálku® 

Program Adopce na dálku® pomáhá ve vzdělávání  
9 100 školáků. Za celou jeho historii podpořil více než 
35 tisíc studentů. Mezi příjemci této pomoci jsou děti 
z chudých poměrů, které do školy nechodily nebo by 
školní docházku musely předčasně ukončit. Podpora 

nezahrnuje jen nákup školních potřeb, uniforem a úhra-
du školného. Zaměřuje se také na mimoškolní aktivity, 
doučování a zdravotní péči. Adopce na dálku® je dopro-
vázena programy, které usilují o rozvoj komunit (rodin, 
vesnic, škol), v nichž podporované děti vyrůstají.

Pomoc do zahraničí
Arcidiecézní charita Praha pomáhá potřebným v zahraničí od roku 1993. Zmírňuje  
lidské utrpení a zlepšuje životní podmínky lidí prostřednictvím vzdělání, osvěty, 
zdravotní péče, podpory drobného podnikání a zaměstnanosti. Pomoc směřuje 
zejména do regionu subsaharské Afriky (Uganda, Zambie), do Indie a Běloruska.  
Práce Charity ve prospěch potřebných v zahraničí by nebyla možná bez podpory  
tisíců dárců z celé České republiky.

Tisícům chudých dětí 
z Indie, Ugandy, Zambie 
a Běloruska mění dárci 
z České republiky život. 
Darují jim v programu 
Adopce na dálku® vzdělání 
a spolu s ním šanci na 
lepší budoucnost. Jednou 
z úspěšných absolventek je 
Sujatha z Indie (na fotografii 
během základní školy, kdy 
byla „adoptována“ na dálku). 
Dívka, která by z finančních 
důvodů nedokončila 
základní školu, má dnes za 
sebou studium medicíny. 
„Jsem vděčná zejména 
adoptivní mamince 
Michaele, která mě finančně  
i  duchovně po celou 
dobu studia podporovala,“ 
vzkazuje do ČR 
mladá indická lékařka. 

13ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

5 161 migrantů  

na území České republiky 
získalo v roce 2021 pomoc Charity.



14 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 15ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Tuto úspěšnou formu pomoci rozšířila Arcidiecézní 
charita Praha do Albánie, kde od roku 2020 podporu-
je skupinku křesťanských vysokoškoláků, kteří nemohou 
z finančních důvodů studovat. Patronát nad projektem 
převzal Mons. Zdenek Wasserbauer. 

V  Bělorusku je pražská Charita partnerem jediné-
ho katolického teologického semináře a  program 
Adopce na dálku® podporuje ve vzdělávání seminari-
sty, budoucí kněze. V  Ugandě se pomoc nově zamě-
řuje na děti s  postižením, které by jinak v  podmín- 
kách rozvojové země neměly šanci na jakékoli vzdělá- 
vání. 

Podpora škol 
v Ugandě

V Ugandě „adoptovala“ Arcidiecézní charita Praha dvě 
celé školy – Základní školu sv. Jana Nepomuckého 
a  Střední odborné učiliště v  Malongwe. Dlouhodobě 
podporuje rozvoj těchto vzdělávacích institucí ve vesnic-

kém kraji Buikwe. V uplynulém roce financovala Charita 
stavbu studentské ubytovny při kitulské Základní škole 
a novou počítačovou učebnu v učilišti v Malongwe. 

Česká nemocnice 
sv. Karla Lwangy

V  Ugandě, v  městečku Buikwe, postavila Arcidiecézní 
charita Praha nemocnici. Její chod je možný díky dár-
cům z Česka, kteří přispívají v programu Sponzorství ne-
mocničního lůžka. V roce 2021 podpořili založení oční 
ambulance. Nemocnice zachraňuje životy a zdraví lidí 
v kraji Buikwe, kde žije velká část populace pod hranicí 
chudoby. 

Mnoho nemocí pochází na ugandském venkově 
ze zdravotně závadné vody. Proto Arcidiecézní cha-
rita Praha darovala deseti vesnicím zdroj pitné vody. 
Voda z hloubkově vrtaných studní zajišťuje čistou vodu  
2 300 osobám. 

Pomoc seniorům 
v Bělorusku 

Arcidiecézní charita Praha usiluje o  zvýšení kvality 
péče v běloruských domovech, kde žijí senioři mnoh-
dy ve velmi nuzných podmínkách. Dlouhodobě pod-
poruje Domov pro seniory v  Kryčevě a  v  Krasnopole. 
Přispívá ke zlepšení prostředí (rekonstrukce objektu) 
a  poskytuje přímou pomoc seniorům Vedle podpo-
ry domovů pečuje v  rámci terénní služby i  o  seniory 
z grodenské diecéze, kterým distribuuje potravinovou  
pomoc.

Koronavirus

I  v  roce 2021 pokračovala Arcidiecézní charita Praha 
v podpoře zranitelných skupin obyvatelstva v Indii, Ugan-
dě a Bělorusku, které zasáhly ekonomické důsledky pan-
demie koronaviru. Sociálně slabým distribuovala Charita 
potravinové balíčky a  hygienické prostředky. V  Indii 
podpořila stovky rodin v získání zdrojů obživy. V Ugan-
dě, která přistoupila k jedné z nejdelších uzávěr škol na 
světě, zajistila dětem studijní materiály a doučování.

Pomoc v době pandemie covid-19 obdrželo 13 600 
osob.

37 677 potřebných v zahraničí 

přijalo v roce 2021 pomocnou ruku díky projektům Arcidiecézní charity Praha.

Naše projekty v zahraničí:

  Indie (Adopce na dálku®)
   Uganda (Adopce na dálku®, Česká nemocnice sv. 
Karla Lwangy, ZŠ sv. Jana Nepomuckého, Střední 
odborné učiliště v Malongwe, stavba studní)

  Zambie (Adopce na dálku®)
   Bělorusko (Adopce na dálku®, podpora Domova pro 
seniory v Kryčevě, Domova pro seniory v Krasnopole, 
terénní pomoc seniorům na Grodensku, humanitár-
ní pomoc uprchlíkům na bělorusko-polské hranici)

  Albánie (Adopce na dálku®)
   Uzbekistán (podpora nízkoprahového zařízení pro 
děti a  mládež při katedrále Nejsvětějšího Srdce 
v Taškentu) 

Potravinové balíčky a zdravotnické potřeby dostali díky 
českým dárcům stovky seniorů v grodenské oblasti 
v Bělorusku. „Senioři měli radost z potravin a bylo vidět, 
že jsou nesmírně vděčni i za pozornost a zájem. Využili 
jsme příležitost a informovali je také o dostupných 
sociálních službách a sociální podpoře poskytované 
státními a veřejnými organizacemi,“ říká ředitel 
partnerské Charity Grodno P. Roman Raczko.

V roce 2021 oslavila Arcidiecézní charita Praha 
dvě dekády fungování programu Adopce 
na dálku® v Ugandě. Prošlo jím deset tisíc 
chudých dětí. „V Ugandě máme řadu úspěšných 
absolventů a jsme na ně hrdí,“ říká Jaroslav 
Němec, ředitel Arcidiecézní charita Praha. 
„Pracují v nemocnicích jako lékaři a zdravotní 
sestry, slouží v armádě, policii i místních 
samosprávách, jsou učiteli, řemeslníky nebo mají 
vlastní podnikání.“

Polovina ugandské populace nemá přístup k nezávadné 
vodě – to je více než 21 milionů lidí, kteří jsou ohroženi 
chorobami přenášenými vodou. Novou studnu získalo  
díky českým dárcům deset vesnických komunit včetně 
obyvatel vesnice Tukulu na břehu Viktoriina jezera. 
140 domácností bylo dříve závislých na vodě z jezera,  
která je však kontaminovaná řadou mikroorganismů 
a bakterií způsobujících vážné zdravotní problémy.



16 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 17ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Arcidiecézní charita Praha IČ: 43873499  www.praha.charita.cz
Charita Beroun IČ: 47514329 www.beroun.charita.cz 
Charita Kralupy nad Vltavou IČ: 25620800 www.kralupy.charita.cz
Charita Neratovice IČ: 47009730 www.neratovice.charita.cz
Charita Praha 4 – Chodov IČ: 60435194 www.charitapraha4.cz
Charita Praha 7 – Holešovice IČ: 49368222 www.charitap7.cz
Charita Příbram IČ: 47072989 www.pribram.charita.cz
Charita Roudnice nad Labem IČ: 62769111 www.charitaroudnice.cz
Charita Starý Knín IČ: 47068531 www.socialnipece.cz
Charita Vlašim IČ: 47084359 www.vlasim.charita.cz
FCH Benešov IČ: 03397173 www.farnost-benesov.cz
FCH Brandýs n. Labem – Stará Boleslav IČ: 05174490 adbrandys@praha.charita.cz
FCH Praha Čakovice IČ: 9080074 www.farnostcakovice.cz/charita.php
FCH Čelákovice IČ: 43752080  tel.: 603 516 899
FCH Dobříš IČ: 73633909 www.farnostdobris.cz
FCH Kladno IČ: 04265980  tel.: 775 075 777
FCH Kolín IČ: 73633941 www.kolin.charita.cz
FCH Lysá nad Labem IČ: 26520826 www.charitalysa.wz.cz
FCH Mnichovice IČ: 7238860 www.mnichovice.charita.cz
FCH Mníšek pod Brdy IČ: 47003537 tel.: 318 592 619
FCH Nové Strašecí IČ: 7269234 fchnovestraseci@gmail.com
FCH Nymburk IČ: 73634794 www.nymburk.charita.cz
FCH Praha 1 – Malá Strana IČ: 73633950 juan@augustiniani.cz
FCH Praha 1 – Nové Město IČ: 26520818 www.programmari.cz
FCH Praha 3 – Vinohrady IČ: 04861388 www.srdcepane.charita.cz
FCH Praha 3 – Žižkov IČ: 48548855 www.farnost-zizkov.cz
FCH Praha 4 – Lhotka IČ: 61381098 tel.: 241 490 910
FCH Praha 4 – Modřany IČ: 73633933 www.modrany.charita.cz
FCH Praha 5 – Smíchov IČ: 73633861 tel.: 724 049 033
FCH Praha 6 – Břevnov IČ: 73633917 tel.: 220 406 232
FCH Praha 6 – Řepy IČ: 73633925 www.farnostrepy.estranky.cz
FCH Praha 8 – Kobylisy IČ: 73633895 www.terezicka.sdb.cz
FCH Praha 10 – Strašnice IČ: 73633852 charita.farnoststrasnice.cz
FCH Praha 10 – Vršovice IČ: 2673266 www.farnostvrsovice.cz/farnost/charita
FCH Praha 14 IČ: 73634531 www.praha14.charita.cz
FCH Praha Barrandov IČ: 5324696 barrandov@praha.charita.cz
FCH Praha Radotín IČ: 07006543 www.trs-farnosti.cz/charita.php
FCH Rakovník IČ: 73633879 tel.: 723 988 869
FCH Řevnice IČ: 45845271 http://revnice.charita.cz
FCH Říčany IČ: 73633887 www.ricany.cz/farnost
FCH Slaný IČ: 7542127 www.facebook.com/charitaslany
FCH Stodůlky IČ: 49368265 www.stodulky.charita.cz
FCH Český Brod - www.farnostbrod.cz/kontakty.php
FCH Praha 2 – Nové Město - tel.: 721 367 590
FCH Praha 4 – Braník - tel.: 728 228 130
FCH Praha 5 – Košíře - tel.: 257 219 057
FCH Praha 6 – Liboc - tel.: 220 611 336
FCH Praha 8 – Bohnice   - tel.: 233 558 825
FCH Praha 8 – Karlín - tel.: 222 320 598

Mapa Charit v pražské arcidiecézi ADRESÁŘ CHARIT   v pražské arcidiecézi

diecéze litoměřická

diecéze plzeňská

Čakovice

diecéze litoměřická

diecéze plzeňská



18 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 19ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Detailní zpráva o hospodaření jednotlivých Charit je uvedena v jejich samostatných výročních zprávách.

Souhrnné údaje o hospodaření  
Charit v pražské arcidiecézi údaje za rok 2021 v tisících Kč

UKAZATEL Beroun Brandýs 
n. L. Dobříš Kolín Kralupy 

n. V.
Lysá 
n. L. Mnichovice

Mníšek 
pod 
Brdy

Neratovice Nymburk Příbram
Roudnice 

n. L.

Spotřeba mat., zbož. a ener. 3 720 1 255 2 421 9 62 1 913 202 2 773 1 142

Služby 5 499 1 329 862 27 140 2 9 207 102 3 888 957

Mzdové náklady bez ost. os. nákl. 24 474 969 9 347 28 054 1 568 16 243 8 544

Ost. os. nákl. – DPČ a DPP 1 168 113 569 10 1 430 582

Soc. a zdr. pojištění 8 423 328 3 083 8 733 386 5 523 3 011

Ostatn í osobní náklady 139 3 3 9 330

Ostatní náklady 308 47 15 737 22 25 1 681 92 2 619 390

Odpisy + zůstatková cena 
z prodaného majetku

426 309 751 44 749 10 959 60

Daň z příjmu 65

NÁKLADY CELKEM 44 157 1 51 2 318 17 773 58 281 3 49 337 2 369 33 830 14 686

Tržby za vl.výkony a služby 6 888 87 971 30 209 385 2 522 773

Tržby za služby v rámci IP 0

Tržby od zdravotních pojišťoven 580 13 928

Dotace z MPSV na sociální služby 3 162 2 727 3 707 49 2 319 956

Dotace z MPSV na ostatní projekty 171 930

Dotace z kraje na sociální služby 
ze zdrojů MPSV

20 195 12 342 11 382

Dotace z kraje na sociální služby 
ze zdrojů kraje

500 1 527 848 15 147 155

Dotace z kraje na ostatní projekty

Ostatní ministerstva a Úřad vlády

Dotace obce, města na sociální služby 1 120 465 459 15 3 714 158 190 782

Ostatní dotace na sociální služby EU 8 683 8 188

Ostatní dotace  
(např. Úřad práce, ostatní EU)

1 802 15 85 610 257 235

Ostatní výnosy 142 1 786 1 1 158 19 1 114 97

Dary 833 1 15 3 186 25 278 2 349 488 343 314

Dary obce, města 68

Sbírky církevní včetně Postní almužny 122

Sbírky veřejné 223 44 12

VÝNOSY CELKEM 44 299 1 59 701 18 332 25 294 3 52 006 2 557 35 820 14 762

HOSPODÁŘSKÝ VÝSLEDEK 142 8 -1 617 559 -33 13 2 669 188 1 990 76

Pořízení investice stavební, 
včetně pozemků 11 611

Pořízení zařízení, strojů 123 1 019 1 065

CELKEM INVESTIČNÍ VÝDAJE 123 11 611 1 019 1 065

Dotace na investice

POČET ZAMĚSTNANCŮ (bez ost. os. nákl.)

fyzický – prac. poměr k 31. 12. 80 3 37 110 7 46

průměrný přepočtený za celý rok 63 3,66 31,00 95,00 5,39 43,00

Řevnice Říčany Slaný
Starý 
Knín

Vlašim
Praha 1 
– Nové 
Město

Praha 4 
– Chodov

Praha 5 – 
Barrandov

Praha 5 
– Stodůlky

Praha 7
– Holešovice

Praha 10 
– Vršovice

Praha 14 – 
Černý Most, 

Kyje

celkem 
FCH/CH

Arcidiecézní 
charita 
Praha

CELKEM 

68 5 480 2 850 557 224 255 356 7 22 295 25 955 48 250

18 14 142 1 687 759 518 575 686 27 39 426 18 740 58 166

48 473 8 843 5 433 7 951 2 884 6 903 169 686 113 375 283 061

23 234 5 533 1 438 406 202 48 966 10 237 12 969 6 392 19 361

17 349 3 145 1 807 2 586 975 2 556 57 905 38 892 96 797

2 161 22 325 168 320 6 1 488 3 532 5 020

301 18 1 1 525 980 26 73 235 435 54 8 585 23 469 32 054

1 158 1 200 133 5 799 11 841 17 640

65 904 969

325 18 321 93 660 20 304 9 010 11 879 5 140 12 355 64 277 318 217 243 100 561 317

14 573 908 708 1 821 24 959 243 61 071 62 907 123 978

7 112 7 730 1 161 4 798 3 239 38 548 2 346 40 894

60 764 2 160 349 1 015 995 78 203 33 146 111 349

1 101 926 2 027

4 223 4 804 5 757 58 703 57 976 116 679

3 248 6 799 1 772 2 262 1 503 33 761 26 103 59 864

3 458 3 458

602 819 210 349 40 8 923 1 118 10 041

5 053 1 612 23 536 14 963 38 499

112 991 104 4 211 273 4 484

951 1 651 62 9 17 6 008 14 462 20 470

236 11 376 875 1 791 73 247 5 231 348 151 17 10 195 23 963 34 158

591 659 659

92 6 220 90 310

89 140 508 650 1 158

325 11 376 93 881 22 849 9 009 11 751 5 5 343 12 810 151 277 325 647 242 381 568 028

-7 55 221 2 545 -1 -128 5 203 455 87 7 430 -719 6 711

11 611 9 987 21 598

19 2 226 125 2 351

19 13 837 10 112 23 949

169 39 15 23 8 22 583 288 871

98,33 24,00 14,00 21,60 8,00 18,00 446,98 247,73 694,71



20 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 21ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Přehled o peněžních příjmech a výdajích
Výdaje v tisících Kč %

Náklady celkem 242 196 100,0

Mzdové náklady 119 767 49,5

Zákonné odvody z mezd 38 892 16,1

Ostatní osobní náklady 3 532 1,5

Spotřeba materiálu a zboží 18 132 7,5

Náklady na energie 7 823 3,2

Opravy 2 669 1,1

Náklady na služby, ostatní služby 16 071 6,6

Odpisy a zůstatková cena DHM 11 841 4,9
Ostatní náklady 
(bez daně z příjmu) 23 469 9,7

Příjmy v tisících Kč %

Výnosy celkem 242 381 100,0

Příjmy z vlastní činnosti 65 253 26,9

Dotace a EU granty 137 963 56,9

Sbírky a dary 24 703 10,2

Ostatní výnosy 14 462 6,0

NÁZEV UKAZATELE
Stav k poslednímu dni účetního období

Činnost

Hlavní Hospodářská Celkem

 A. Náklady

I. Spotřebované nákupy a nakupované služby 42 396 2 299 44 695

Spotřeba materiálu, energie a ostatních neskladovaných dodávek 24 533 1 420 25 953

Prodané zboží 0 2 2

Opravy a udržování 2 557 112 2 669

Náklady na cestovné 227 3 230

Náklady na reprezentaci 391 3 394

Ostatní služby 14 688 759 15 447

II. Změna stavu zásob vlastní činnosti a aktivace 0 0 0

Změna stavu zásob vlastní činnosti 0

Aktivace materiálu, zboží a vnitroorganizačních služeb 0

Aktivace dlouhodobého majetku 0

III. Osobní náklady celkem 159 060 3 131 162 191

Mzdové náklady 117 433 2 334 119 767

Zákonné sociální pojištění 38 124 768 38 892

Ostatní sociální pojištění 0 0 0

Zákonné sociální náklady 3 503 29 3 532

Ostatní sociální náklady 0 0 0

IV. Daně a poplatky 286 77 363

Daně a poplatky 286 77 363

V. Ostatní náklady 2 099 828 2 927

Smluvní pokuty, úroky z prodlení, ostatní pokuty a penále 0 0 0

Odpis nedobytné pohledávky 0 0 0

Nákladové úroky 0 0 0

Kursové ztráty 19 89 108

Dary 55 0 55

Manka a škody 207 0 207

Jiné ostatní náklady 1 818 739 2 557

VI.  Odpisy, prodaný majetek, tvorba a použití rezerv  
a opravných položek

8 137 3 704 11 841

Odpisy dlouhodobého majetku 7 951 3 288 11 239

Prodaný dlouhodobý majetek 186 416 602

Prodané cenné papíry a podíly 0 0 0

Prodaný materiál 0 0 0

Tvorba a použití rezerv a opravných položek 0 0 0

VII. Poskytnuté příspěvky 20 179 0 20 179

Poskytnuté členské příspěvky a příspěvky zúčtované 
mezi organ. složkami

20 179 0 20 179

VIII. Daň z příjmů 0 904 904

Daň z příjmů 0 904 904

 NÁKLADY CELKEM 232 157 10 943 243 100

 B. Výnosy

I. Provozní dotace 137 455 508 137 963

Provozní dotace 137 455 508 137 963

II. Přijaté příspěvky celkem 12 585 0 12 585

Přijaté příspěvky zúčtované mezi organizačními složkami 0 0 0

Přijaté příspěvky (dary) 12 585 0 12 585

Přijaté členské příspěvky 0 0 0

III. Tržby za vlastní výkony a za zboží celkem 56 500 8 753 65 253

IV. Ostatní výnosy celkem 17 904 7 798 25 702

Smluvní pokuty, úroky z prodlení a ostatní pokuty a penále 0 0 0

Platby za odepsané pohledávky 0 0 0

Výnosové úroky 0 1 259 1 259

Kursové zisky 34 244 278

Zúčtování fondů 13 898 0 13 898

Jiné ostatní výnosy 3 972 6 295 10 267

V. Tržby z prodeje majetku 131 747 878

Tržby z prodeje dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku 131 747 878

Tržby z prodeje cenných papírů a podílů 0 0 0

Tržby z prodeje materiálu 0 0 0

Výnosy z krátkodobého finančního majetku 0 0 0

Výnosy z dlouhodobého finančního majetku 0 0 0

 VÝNOSY CELKEM 224 575 17 806 242 381

C. Výsledek hospodaření před zdaněním -7 582 7 767 185

D. Výsledek hospodaření po zdanění -7 582 6 863 -719

Údaje o hospodaření Arcidiecézní 
charity Praha údaje za rok 2021 v tisících Kč

Výkaz zisku a ztráty k 31. 12. 2021



22 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 23ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Přehled o stavu a pohybu majetku 

AKTIVA
Stav k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav k poslednímu 
dni účetního 

období

 A. Dlouhodobý majetek celkem 436 641 449 373

 I. Dlouhodobý nehmotný majetek 461 461

Software 156 156

Ocenitelná práva 50 50

Ostatní dlouhodobý nehmotný majetek 255 255

II. Dlouhodobý hmotný majetek 542 094 559 775

Pozemky 133 443 137 282

Umělecká díla, předměty a sbírky 83 83

Stavby 371 797 377 432

Hmotné movité věci a jejich soubory 33 245 33 006

Drobný dlouhodobý hmotný majetek 1 167 1 167

Ostatní dlouhodobý hmotný majetek 3 3

Nedokončený dlouhodobý hmotný majetek 2 356 8 599

Poskytnuté zálohy na dlouhodobý hmotný majetek 0 2 203

III. Dlouhodobý finanční majetek celkem 40 438 46 454

Ostatní dlouhodobé zápůjčky 11 368 15 014

Ostatní dlouhodobý finanční majetek 29 070 31 440

IV. Oprávky k dlouhodobému majetku celkem -146 352 -157 317

Oprávky k softwaru -156 -156

Oprávky k ostatnímu dlouhodobému nehmotnému majetku -42 -85

Oprávky ke stavbám -122 572 -132 248

Oprávky k samostatným movitým věcem a souborům movitých věcí -22 415 -23 661

Oprávky k drobnému dlouhodobému hmotného majetku -1 167 -1 167

B. Krátkodobý majetek celkem 147 025 164 118

I. Zásoby celkem 2 162 1 813

Materiál na skladě 1 918 1 601

Zboží na skladě a v prodejnách 244 212

II. Pohledávky celkem 12 284 13 067

Odběratelé 2 807 3 701

Poskytnuté provozní zálohy 282 614

Ostatní pohledávky 1 180 2 407

Pohledávky za zaměstnanci -108 74

Daň z příjmů 177 0

Nároky na dotace a ostatní zúčtování se státním rozpočtem 0 2

Jiné pohledávky 8 200 6 200

Dohadné účty aktivní -254 69

III. Krátkodobý finanční majetek celkem 132 115 146 814

Peněžní prostředky v pokladně 1 697 2 226

Ceniny 1 0

Peněžní prostředky na účtech 130 417 144 588

Peníze na cestě 0 0

IV. Jiná aktiva celkem 464 2 424

Náklady příštích období 111 447

Příjmy příštích období 353 1 977

 AKTIVA CELKEM 583 666 613 491

PASIVA
Stav k prvnímu 

dni účetního 
období

Stav k poslednímu 
dni účetního

období

 A. Vlastní zdroje celkem 560 257 582 759

 I. Jmění celkem 554 771 578 000

Vlastní jmění 405 252 406 945

Fondy 146 664 165 830

Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků 2 855 5 225

II. Výsledek hospodaření celkem 5 486 4 759

Účet výsledku hospodaření 0 -719

Výsledekhospodaření ve schvalovacím řízení 8 0

Nerozdělený zisk, neuhrazená ztráta minulých let 5 478 5 478

B. Cizí zdroje celkem 23 409 30 732

  I. Rezervy celkem 0 0

II. Dlouhodobé závazky celkem 0 0

III. Krátkodobé závazky celkem 20 911 30 643

Dodavatelé 1 431 2 594

Přijaté zálohy 383 1 595

Ostatní závazky 182 1 511

Zaměstnanci 6 440 8 940

Ostatní závazky vůči zaměstnancům 6 0

Závazky k institucím soc. zabezpečení a veřejného zdrav. pojištění 3 593 5 184

Daň z příjmů 0 728

Ostatní přímé daně 1 037 982

Daň z přidané hodnoty 339 322

Závazky ze vztahu ke státnímu rozpočtu 2 627 233

Závazky ze vztahu k rozpočtu orgánů územ. samospr.celků 2 562 5 749

Jiné závazky 2 099 2 448

Dohadné účty pasivní 212 357

IV. Jiná pasiva celkem 2 498 89

Výdaje příštích období 310 86

Výnosy příštích období 2 188 3

 PASIVA CELKEM 583 666 613 491



24 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 25ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Přehled investičních 
nákladů a zdrojů

Výdaje (náklady)
Činnost

obecně prosp. služby doplňková správa

Mzdové náklady 117 362 2 334 71

Zákonné odvody z mezd 37 986 768 138

Ostatní osobní náklady 2 056 29 1 447

Spotřeba materiálu a zboží 16 637 1 196 299

Náklady na energie 7 597 226

Opravy 2 557 112

Náklady na služby, ostatní služby 14 616 765 690

Odpisy a zůstatková cena DHM 7 838 3 704 299

Ostatní náklady  
(bez daně z příjmu)

14 179 905 8 385

CELKEM 220 828 10 039 11 329

Stavby 9 987

Zařízení a stroje 125

Investiční náklady celkem 10 112

Dotace na investice 

Ostatní investiční zdroje, dary, sbírky 10 112

Investiční zdroje celkem 10 112

Počáteční stav 146 664

Přírůstek 69 902

Úbytek 50 738

Zůstatek 165 828

Úplný objem výdajů (nákladů) v členění na výdaje 
(náklady) vynaložené pro plnění obecně (v tisících Kč) 
prospěšných služeb, pro plnění činností doplňkových 
a na vlastní činnost (správu) účelového zařízení 

Vývoj fondů



26 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 27ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA



28 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021 29ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA

Děkujeme 
dárcům a partnerům

Evropský uprchlický fond
Evropský fond pro integraci 

státních 
příslušníků třetích zemí

Program celoživotního učení

„Brandýs nad Labem 
– Stará Boleslav“

Audit



Tříkrálová sbírka 
pomáhá potřebným

Pomoc, kterou Charita poskytuje lidem 
v nouzi, podporuje každoročně Tříkrálová 
sbírka. Děkujeme více než tisícům dobro-
volníků a koordinátorů v celé pražské arci-
diecézi za čas, ochotu a nadšení pro sbírku. 
Díky jejich nasazení jsme mohli z výtěžku 
Tříkrálové sbírky v roce 2021 podpořit desítky 
sociálních služeb a projektů na pomoc po-
třebným.

Připravujeme 
nové komunitní centrum 

Sídlo Arcidiecézní charity Praha v Lon-
dýnské ulici na pražských Vinohradech 
prochází velkou rekonstrukcí, která byla 
zahájena v únoru 2021 a potrvá do pod-
zimu 2022. V přízemí objektu vznikne 
nové Komunitní centrum sv. Anežky 
pro rodiny s dětmi v nepříznivé sociální 
situaci a pro lidi z odlišného sociokultur-
ního prostředí.

Pomoc z dluhové pasti

Arcidiecézní charita Praha vyhlásila sbír-
ku na pomoc zodpovědným dlužníkům, 
které podpořila v oddlužení v rámci akce 
milostivé léto. Příjemce finanční pomoci 
vytipovali na základě sociálního šetření od-
borní pracovníci Poradny pro lidi v tísni, 
kterou Arcidiecézní charita Praha provo-
zuje v pražském Karlíně. Finanční podpora 
byla poskytnuta sociálně slabým lidem, 
jejichž způsob života již nevede k nezvla-
datelnému zadlužování. 

Mozaika událostí v roce 2021

30 VÝROČNÍ ZPRÁVA 2021

Charita provozuje kostel 

Arcidiecézní charita Praha nově provozu-
je kostel Panny Marie Matky ustavičné 
pomoci a sv. Kajetána v pražské Nerudo-
vě ulici. Je jediným kostelem v naší zemi, 
který provozuje profesionální poskytovatel 
sociálních služeb. Tímto unikátním propo-
jením se stal kostel centrem modlitby za 
pomoc lidem v nouzi.

Kněžský domov čeká velká rekonstrukce

Arcidiecézní charita Praha zahájila přípra-
vy na zevrubnou rekonstrukci Domova sv. 
Václava ve Staré Boleslavi pro lidi, kteří svůj 
život zasvětili kněžské službě a službě církvi. 
Rozsáhlou historickou budovu čeká velká 
vnitřní přestavba, aby objekt odpovídal sou-
časným potřebám seniorů a požadavkům 
na chod domova. 

Historický okamžik pro Charitu Vlašim

Charita Vlašim, která je ve svém regionu 
přední profesionální organizací pomáhající 
seniorům, nemocným i lidem v nouzi, vybu-
dovala nové zázemí pro své služby. V novém 
objektu v centru Vlašimi vzniklo zároveň ko-
munitní centrum, které pořádá mnoho akti-
vit nejen pro seniory. 

Domov sv. Rodiny oslavil kulaté výročí

Charitní Domov svaté Rodiny oslavil 30. vý- 
ročí svého založení. Domov, který dnes pe-
čuje o sedm desítek klientů, byl ve své době 
průkopnickým projektem. Byl prvním poby-
tovým zařízením pro lidi s mentálním a kom-
binovaným postižením v hlavním městě.

31ARCIDIECÉZNÍ CHARITA PRAHA



© Arcidiecézní charita Praha 2022
Foto: archiv Arcidiecézní charity Praha
Adresa: Londýnská 44, 120 00 Praha 2

Tel.: 222 512 401 | E-mail: praha@praha.charita.cz (sociální služby)
Tel.: 224 246 573 | E-mail: pomocdozahranici@praha.charita.cz (Centrum zahraniční spolupráce)

www.praha.charita.cz

www.facebook.com/praha.charita
www.instagram.com/charitapraha

IČ: 43873499  | DIČ: CZ43873499




